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10 órakor megnyit.ván a közgyűlést, üd- 
vö/,16 a biz. tagokat, s előadja, hogy a 
múlt havi közgyűléstől nyert ni egbiza- 
tisban eljárt, sajnálja — úgymond — 
hogy oly positiv Ígéretet kinyerni nem 
birt, mely teljes megnyugvást adhatna 
arra nézve, miszerint a kormány a baja- 
szabadkai szárny vasút kiépítésére nézvo 
a már megajánlott 140 ezer forinttal 
megelégedett volna ; vau azonban mégis 
egy biztató körülmény, mely reményt 
nyújt Bajaváros közönségének arra nézve, 
hogy a már ni egnjá illőit összeg elégséges 
leeud, s ez az, hogy illetékes helyen az 
mondatott ki, ha a baja-szabadkai szárny- 
vasút építési költségeinek egy negyedén 
felüli összeg ajánltatik fel az érdekeltek 
által, a vasúti költségekre nézvo többé 
Bajaváros áldozatkészségére nem apellál­
nak, úgy tudom, folytatá továbbá ő 
méltósága, miszerint ezen hozzájárulási 
összegek már eddig is megütik a kiépí­
tési költségeknek majdnem egyharmadát, 
s hogy a környék ajánlatait Sándor 
Béla ö méltósága a napokban a köz­
munka s közlekedésügyi miniszter úrnak 
már be is nyújtotta.

A z  á lla to k  szellem i é le térő l.
(Irta: l)r. ÖRUU JÍNOS.) j

(Folytatói.)
Az ember életkörülményei sokkal vál- | 

tozatosabbak a ingadozóbbak, mint az ál- j 
laté. Azért nem is fejlődik nálunk olyan , 
számos öaztönszerii képesség, lte a mely j 
családok vagy népek egy irányban foglal- i 
koznak, azok ügyességeiket ösztönszerü ké- j 
pesség alakjában hagyják utódaikra. Így ' 
Francziaországbnn a Vemet család nemző- 
dékröbnemzidéki'c festészeket produkált. A 
német Haydn családban a zenészét volt 
Örökölt tulajdon. A miczigánynink is született 
zetiészak, mert apáról fiúra ezt a foglalkozást 
Űzik, holott más országok szigonyai épen 
nem zenészek, hanem e g y é b  foglalkozás után 
látnak. Sót nevezetes ember életrajzát alig 
találunk olyat, melybe meg ne volna említve, 
hogy kiváló tulajdonait apja vagy anyja 
után örökölte.

Az állatok életkörülményei egészen olya­
nok, melyek nz ösztön megszilárdulását rend­
kívül előmozdítják. Ott a táj keveredetten 
marad : ennél fogva a szülék ellenkező tu­
lajdonai nőm rontják le egymást. Az élet­
körülmények is Állandóbbak, mint az. ember­
nél, mely a természet uralma alól mesterséges 
világitása, táplálkozása s ruházata által ki­
vonta magát. Az állat az. egyén s a faj fen- 
tartásán kivitt, mivel sem törődik ; csoda-e, 
ha ebben bámulatos ügyességre emelkedik, 
holott minden őse évezredek óta csak ezt 
cselekedte V

Mindamellett korént sem áll nz a nézet, 
hogy nz állat ösztöneit szüleitől oly készen

v egyes tartalmú hetilap.
M  e g j  é l e n  m i  n <1 e. n v a s á  r  n o J

Dr. Ilauser Mór polgármester kö­
szönetét fejez ki ő méltóságának szives 
fáradozásáéi!, mert kegyes volt ezen tisz­
tán városi érdeket melegen felkarolva, a 
magas kormány előtt is támogatni. Jiz.cn, 
egyhangú éljenzéssel fogadott felszőlás 
után a közgyűlés napirendre tért.

1. Olvastatott Budapest törvényha­
tóságának átirata a Göczol-Lendl ügyben, 
ugyancsak ezen ügyre vonatkozó felirata 
Arad városának, melyek a közgyűlés 
által helyeslóleg tudomásul vétettek s a 
hozzájárulás kimondatott.

2. Olvastatott Arad város hatósá­
gának átirata, hogy a magas kormány 
az országgyűlés állal utasitlassék, mi­
szerint a katonai növendékek törvényeink 
szellemében leendő neveltetéséről gon­
doskodjék.

Egyhangú helyesléssel fogadtatván, a 
hozzájárulás kimondatott.

li. Olvastatott a n. in. közmunka és 
közlekedésügyi ministeriumnak leirata a 
baja-szabadkai szárnyvonalra tett ajánla­
toknak felterjesztése iránt.

Miután az ajánlat már közgyűlé­
sünk által megtétetett, az fel terjesztet ni 
rendeltetett.

4. Olvastatott a kiküldött bizott­
ságnak jelentése, az osztrák nemzeti bank­
nál fenálló városi tartozásnak convcrsioja 
tárgyában.

Kieincltetik, miszerint Baja váro­
sának jelenleg 34(1 ezer forint adóssága 
van, mely adóság évenkint oly részle­
tekben fizettetik, melyeket a törlesztő 
pénztár minden viszonyok között fona- 
kadás nélkül, megbir, s tekintve, hogy 
azelőtt G százalékos kamat fizettetett, 
inig jelenleg csupán 5 százalék fog lizct- 
tbtui, nevezetes összeg takarittatik meg, 
mely a végtörlesztésig mintegy 30 ezer 
forintra rúg.

A közgyűlés a beadott jelentést 
tudomásul vette.

.0. A bíráló választmány megalakí­
tása .

Miután a régi választmánynak man­
dátuma lejárt, s annak újbóli megalakí­
tása szükséges, s tekintve, hogy ezen 
választmány a legfontosabbak egyike, a j 
mennyiben úgy a bizottsági tagok válasz­
tásai, valamint a megválasztott és virilis 
bizottsági Ingok tagsági képessége iránt 
beadott felszólamlások felett végérvénye­
sen határoz, s tisztán jogi szempontok 
s törvény alapján já r  el, (Iserlm Ferenc 
biz. tag indítványára a következő tagok 
hozattak javaslatba: U.ácz József, Állaga 
Ottó, Drescher Ede, Milassin Zsigmond, 
Kosa Ádám. A választmánynak törvény 
szerint elnöke a főispán, akadályoztatása 
esetén a polgármester.

kapná, a melyek minden tanítás nélkül is 
amazokkal egyenlő ügyessé tennék. Még az 
uj szülött méli sem repül ki rögtön, mint 
némelyek állítják, hanem csak hnrinndnap 
múlva, mialatt otthon szorgalmas oktatásban 
részesül. Igaz, hogy hamar bevégzi a cur- 
sust, de a teendő sem valami bonyolult, melyre 
oktatták, s három évre terjedő életéhez mérve 
az is elég hosszú. Továbbá ha oly ügyesek 
volnának a fiatalok is, mint a vének, miért 
hagyja el a kast rajzáskor a népség véne s 
a régi anya, lm nem azért, hogy az ügyet­
lenebb fiatalság a készből meg tudjon élni. 
Az éneklő madarak fiaikat repülésre s rovar 
íogdosásra oktatják. A sas repülni s zsák­
mányt fogni tauilja fiát. Midőn a fiatal sas 
elfáradt s leesni kezd a levegőben, anyja alá 
repül s hátára veszi. A zsákmány fogásban 
pedig úgy gyakorolja, hogy olébb döglött, 
majd eleven egeret visz fel a levegőbe s 
onnét ejti le. A fiatalnak csak akkor engedi 

j megenni, lm estében vagy a földön futtában 
| elfogni bírta. A róka, oroszlán sziuie tanilja 
i fiait a vadászatra. Sőt a közönséges linzi macs­

kánál is láthatjuk ezt, mely fiainak, a há­
ziasszony boszuságára eleven egeret hoz, s ] 
azt az ügyetlen tanuló czieza gyakran ismét 
elszalasztja. A medve rendesen két sarjat 
vet, egy nőt és egy hímet. A nőt egy éves 
korában szárnyára ereszti, de a Ilimet a 
következő évben is magánál tartja, hogy 
jövendő csemetéinél a dajka tisztét teljesítse. 
Az uj kedvcnczeket e dajkának kell azután 
patakon, mocsárokon s egyéb veszedelmes 
helyeken átczipelnie. Ez szerez számokra ele­
delt s szépen megtrnktálja őket. Ha köte­
lességét hanyagul teljesítené, gyöngéd anyja 
első lábával úgy helyben hagyja, hogy időbe 
kerül, mire felbir a főidről szedőiözködui.

Ismeretes ama tény is, hogy fiatal 
madarak sokkal ügyetlenebből rakják fész­
keiket, mint a vének. I gyanazért nagyon 
gyanús ama elbeszélés a hódról, melyet szü­
letésekor rögtön elvettek anyjától s mester­
ségesen fölnevelve fákat tettek kalitjába, a 
miből azután önmagától a húdépitészet tel­
jes szabályai szeréin, készült lakást épített 
volna magúnak. Mire való volna akkor a 
szülék azon fölösleges gondossága, hogy 
fiaikat hároméves korukig maguknál tartják 
s csak akkor engedik meg nekik az önálló 
háztartást, midőn a szülei gondos oktatás- 
és példaadásból kellő okulást meríthettek.

Egyébiránt az ösztönnek sokszor nagyon 
is titokzatosnak vélt tüneményei puszta ér­
zékiedből is kimagyarázhatók. Az. állatoknál 
egyik vagy másik érzéket az emberéhez 
viszonyítva néha végetlenfil magasabb lókra 
látjuk kifejlődve. Szaglásuk, látásuk, hallá­
suk, életérzetük bámulatos.

Semmi csoda sincs teliát abban, ha a 
béka, melynek életeleme a víz, annak szagát 
messziről megérzi s egyenesen a felé tart; 
midőn azt olvassuk, hogy Coiumbus első 
utazásakor nemcsak a madarak számosabb 
látogatásaiból s az úszó füvekből, hanem a 
levegőben elterjedt illatárból is gyanitá a 
száraz kOzellétét.

A rovarok finom szagló képességükről 
ismeretesek. Nem csoda tehát, ha a moly a 
ruha szagáról a szekrénybe talál. Ha az éji 
lepét kellős ablakunk közé tesszük, nemsokára 
a hímeknek egész raja lepi el külső abla­
kunkat, melyek egész órujárásnyi kerületből 
gyűltek Össze.

A kutya szagló képessége is szerfölött 
kifejlett. Gazdáját szagáról ismeri lel, sót 
ha valamit elvesztett ez, lábnyomának szaga

Szerkesztőség;
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők: 
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A SZERKESZTŐHÖZ.

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Bajos könyvnyomdá­

jába küldendők.

Cscrba Ferenc indítványa egyhan­
gúlag elfogadtatott.

lí. Olvastatott az iskolaszék irata, 
melyben több hozott határozatát közli.

Dr. Ivánovits Pál biz. tag kijelen­
ti, hogy az iskolaügy városunkban olyan, 
melyhez hozzászólni is bajos, nem lehet 
tudni, vál jon minő felügyeleti jogai van­
nak a városnak, viszont azt se, minő 
kötelességei vaunak. Fiz okból ő hozzá­
szólni scin akar, csupán felhozza, misze­
rint a múlt évi költségvetéskor 500 frt 
lett megszavazva a szegény sorsú tanu­
lók ruházataira és iskolai könyveknek 
beszerzésére, abból eddig tudtával 100 
frt lett csak kiosztva, óhajtaná, hogy 
miután iskoláink felekezeti jellegűek, a 
hátralékos 400 frt arányosan osztassák 
fel a felekezeti tanintézetek között, s az 
összeg aztán utalványoztassék ki, úgy 
tudja, hogy a nevelésügyi bizottság van 
megbízva ezen segély kiosztásával, de 
sajnos, hogy azon bizottság még eddig 
össze sem volt híva.

Dr. Ilauser előadja, hogy Baján 
felekezeti iskolák vannak, minden hitfele- 
kezet szervezve van már, csupán a cato- 
likus felekezet nincs s ebben rejtik épen 
a hiba, egyébiránt megjegyzi, hogy a neve­
lés ügyi bizottságot ő már összehívta, a 
azzal lett meghízva, bog yarányt állapítson 
meg a segély mikénti kiosztásában, s ezt

után megy vissza él te. Egy sebész tanulmá­
nyozás okáért kutyákat bonczolt. Ipának 
szép nagy kulyája máskor igen barátságos 
volt hozzá ; de ekkor megszagolván, annyira 
dühössé lett, hogy rá rohant s széttépte volna 
a rokonain elkövetett kegyetlenségért, ha 
segítségére nem mennek a liázoeliek. — A 
vadász kutya a vad szagától már messzire 
izgatottságba jő. Sőt említik, hogy egy vad 
pulykára vadászó kutya annak szagát nyolc 
száz méternyiről megérezte. Az amerikai 
jégmadár távolabbról megérzi a vőrösbörü, 
mint a fehér embert. Hihetőleg azért, mert 
amannak erősebb szaga van.

A vadászok jól ismerik a vadak rend­
kívüli s/.agló képességét, ugyanazért a szar­
vast. igyekeznek szél ellenében közeliiül meg. 
-  Egy amerikai bölény csorda egy utazó 

karaván szagától 13 kilométernyi távolságra 
már izgatottságba esett s elmenekült.

A madarak közt is van igen jó szagló 
képességű Hajósok a virginiai zöld foktól 
300 mértfüldnyire láttak szárazföldi mada­
rakat egy erősen rothadásnak indalt czethal 
hulláján lakmározni.

Az állatok látóképessége is sokszor 
felülmúlja az, emberét; bár ezek között is 
találni néha rendkívül messze ellátókat. — 
Régi chinai égabroszokon hatodrangú csilla­
gok is k: vannak rajzolva, a melyeket kö­
zönségesen puszta szemmel nem láthatunk. 
Egy skót pásztor fiú puszta szemmel felis­
merte a Jupiternek csak erős távcsőben 
látható holdjait. Hogy valóban puszta szemmel 
ismerte föl ezeket, kitiint önnél, hogy mikor 
távcsővel nézették meg vele, csodálkozott 

, azon, hogy nz. eszközben megfordított rend­
ben látta őket.



tekintve, hogy a téli évszak közeledik, 
sürgetni fogja.

Szutrély Lipót hangsúlyozni kívánja, 
hogy daczára annak , miszerint Baja 
város a néptanítókat úgy dotálja, mint 
kevés más város az országban, még is, 
a gymnasiumi felvételi vizsgáknál az tűnt 
ki, hogy a falukból behozott gyermekek 
legtöbbnyire sikerrel állották ki a vizs­
gákat, addig a mi gyermekeink töme­
gesen utasittattak vissza. Nagyon szo­
morú tapasztalat ez városunk iskola 
ügyeire, melyen csak is úgy lehet sbgi- 
teni, ha az elemi oktatás szigorúan ellen­
őriztetik.

Dr. Ladányi Mór kéri, hegy ezen 
ügy vétessék le a napirendről, mert neki 
szándéka van oly ind’ ványt terjeszteni 
be a legközelebbi közgyűléshez, mely ha 
elfogadtatnék, az iskolaügy gyökeres vál­
tozáson esnék át, szándéka, úgymond, a 
közös iskolák behozatala. Nem czélja 
most, miután nincs is napirenden ezen 
ügy, részletezni előnyeit a közös iskolá- I 
nak szemben a felekezeti rendszerrel, 
majd lesz módjában tenni, mikor indít­
ványa napirendre kerül. Hozzászólnak I 
még dr. Ivánovits, dr. Hauser, s végre ■ 
főispán úr, ki azon javaslatot tette, hogy j 

küldessék ki egy szükebb körű bizottság, 
hogy az iskolaügyről, úgy különösen az j 
iskolaszéknek javaslatairól jelentést te­
gyen, ajánljván a bizottságba dr. Iváuo- 
vits Pál, Cserba Ferenc, Szuirély Lipót 
és Milassin Zsigtnond urakat, mely indít­
vány egyhangúlag el is fogadtatott.

7. Olvastatott a városi tanácsnak 
beterjesztése a kórház felszerelése tá r­
gyában.

Miutáu kórházunk újabb időben ne­
vezetes változáson meut keresztül, melyek 
költségbe kei ültek, s miutáu a költségek , 
azonnal fizetendők voltak, az intézkedő- | 
sek helybenhagyattak.

8. Olvastatott a városi tanácsnak j 
jelentése, mely szerint a várost illető

A madár rendkívül messzire el bir 
látni. A ragadozó saskeselyü óriási magas 
Ságban kering prédája lelett. Messzilátúsága 
ennélfogva képessé tebeli, liogy az eg szíué- 
nek különbözőségei folytán tájékozza magát. 
Nemcsak Noé bocsátott ki galambot a bár­
kából, hogy repülésével a száraz földet meg­
mutassa, hanem a régi hajósoknak általános 
szokása volt ez, hogy a sík tengeren elbo­
csátott madarak után irányozzák hajóikat a 
száraz felé. A madarat a tengeren a száraz 
föld felöl az ég setétebb színe tájékoztat­
hatja. l-isles (JeoHroy is megismerte uiég a 
láthatár alatt levő bánni kis hajót is azon 
foltból, melyet setétsége az égen okozott. A 
látásunk ily finomsága melleit semmi cso­
dálatos nincs abban, ha a vadak a letiport 
lüböl megismerik, hogy férfi vagy nö, barát 
vagy ellenség, terhet vivő vagy könnyű szer­
rel utazó hagyta e hátra a mi szemeink 
előtt láthatatlan nyomot. Az érzékeknek ily 
finomsága meglejti előttünk sokszor az ösz­
tönnek hireszlelt csodáit.

A hallás, tapintás és Ízlés érzékeinek 
finomságára szinten idézhetnénk példákat, 
melyekkel az ösztönt igen sok esetben meg- 
fejthet nők. Azonban ezeket mellőzve csak az 
álta.ános életérzék eröteljesscgét emelem ki, 
a melyből az ösztön némely jelenségei szintén 
kimegyarázbatók. Ismeretes az állatoknak 
ama képessége, hogy az időváltozást, sót 
még a földrengést is előre megérzik. — A 
letske, midőn eső következik he, alant rep­
ked és siet a rovar fogdosással. A kacsa 
túliéit rendezi s vizet fecskend rá, hogy 
tmgtudja eléggé zsiros-e arra, hogy a kő­
vel kezó eső leperegjen róla. A macska ha 
szelet érez vagy szél fordulását, gyakrabban 
ni ósdik,

kikötő fele jövedelmének bérbe adasa nem 
sikerült, vállalkozók nem jelentkeztek.

Dr. Hauser előadja, hogy egy állandó 
szakközeg lenne a város által alkalma­
zandó a kikötőnél, mert köztudomás sze­
rint több ezerre lúg ott a bevétel, s még 
is alig néhány száz lorint mutatiatik ki 
jövedelemnek.

Koller Ágoston előadja, hogy a 
múlt közgyűlések egyike által 8 lett 
megbízva, miszerint az ellenőrzést telje­
sítse, miután azonban neki sem a végzés, 
sem a hatóság megbízása ki nem adatott, 
s annak hiányában a kikötő könyveit 
sem vizsgálhatta át, az ellenőrzést nem 
teljesíthette, pedig többször kérte annak 
kiadatását.

Egyébiránt nem tartja elegendőnek 
csupán a könyvek megtekintését, hanem 
szükséges, miszerint az egész üzlet ve­
zetése is szigorúan ellenőriztessék.

Szutrély Lipót pártolja Hauser in­
dítványát, s miután azt hiszi, hogy ezen 
ügyben fáradozott Koller ur sem teheti 
azt hogy az üzletet folyton ellenőrizze, 
eddigi fáradozásaiért köszönetét szavaz, 
de ajánlja, hogy a fizetett városi közeg 
fölé is két tagú ellenőrző bizottság vá­
lasztassák meg, ajáulja részéröl Koller 
Ágoston és Beck Samu urakat.

Hauser indítványa Szutrély indítvá­
nyával kibővítve elfogadtatott.

9. Olvastatott a gazd. szakosztálynak 
jelentése a bérház boltjainak árverésen 
történt bérbeadásáról.

Miután a bolthelyiségek oly árért 
vétettek ki, melyek magukban a régi jö­
vedelmet nem csak fedezik, hanem az 
építési költségnek 6 perczeuten felüli 
jövedelmét is biztosítják, s még a la­
kások kiadva sincsenek, az árverés ered­
ménye jóváhagyatott.

10. A gazd. szakosztály jelenti, 
miszerint a városi kertész időközben 
elhalászván, annak helye ideiglenesen 
betöltetett, szükséges azonban, hogy vég­
legesen töltessék be.

A  kertészeti állomásra pályázat hir- 
dottetik, a határidőül a f. év november 
hó 1G. napja tűzetik ki.

11. Olvastatott az 1880. évi köz­
munka számadás, melyből kitűnik, hogy 
e czim alatt befolyt 1.IG0 Irt, kiadatott 
4890 frt.

A számadások egyes tételei okmá­
nyokkal igazolva lévén, helybeuliagyat- 
nak, hitelesítéssel Petrovácz István, Púp 
József és Szemes András bízatnak ineg, 
s a közmunka és közlekedésügyi minisz­
tériumhoz felterjesztetni rendeltetett.

12. A közigazgatási bizottság be­
terjeszti Tarczal János és társainak kér­
vényét, melyben a népszámlálás alkal­
mával tett rendkívüli fáradozásaikért némi 
jutalmazást kérnek.

Miután folyamodók egyenkint 10 
frt ot kértek, az összeg javukra rnegsza- 
vaztatik s kiulalványoztatni rendeltetett

L). Olvastatott az 1880. évi zár­
számadás megvizsgálásáról szólló jelen­
tés.

A számadások rendben ta lá lta tta^  
tudomásul vétettek.

14. Olvastatott a közigazgatási bi­
zottságnak felterjesztése egy adóügyi ta­
nácsosi állás szervezése iránt, valamint 
az adóíelügyelöségnek ez ügybeni indít­
ványa, úgy a miniszter leirata, végre a 
tanácsnak jelentése.

Cserba Ferenc bizottsági tag előadja, 
hogy különösen az adóíelügyelöségnek 
jelentéséből azon meggyőződést meriti, 
miszerint úgy a városi közigazgatásnál, 
mint országszerte számos hiány, baj van, 
melyeket orvosolni első sorban ugyan a 
törvényhozás dolga, de a mi speciális 
rendszertelenségünket a törvényhatóság­
nak kötelessége megjavítani. Ehhez jogot 
az 1870. 42. t. ez. 2 §-a nyújt, ameny- 
nyiben statútumokat alkothatunk, mely­
ben minden egyes tisztviselő munkaköre 
megszabható.

Statútumaink azonban már nem áll­
ják ki a mai kor igényeinek bírálatát,

már csak azért sem, mert időközben szá­
mos oly törvény hozatott, melyek a tör­
vényhatósági tisztikar teendőit szaporí­
tották, viszont számos oly hivatal van, 
hol meg a teendő annyira leapadt, hogy 
a tisztviselőnek dolga alig akad. Mielőtt 
tehát uj, talán költséges állások szervez- 
tetuének, szükségesnek mutatkozik a sza­
bályrendeleteknek átdolgozása, melynél 
különösen tekintettel kell lenni arra, hogy 
az egyes tisztviselőket, kiknek elegendő 
idejük marad hivatalos teendőik végzésén 
felül, más osztálynál is nyerjenek fog­
lalkozást, figyelembe kell venni, hogy 
számos ideiglenesen alkalmazott napidijas 
van, kik nem lennének szükségesek akkor, 
ha a teendők végzésére rendes közeg 
alkalmazta tik.

Jla  igy osztatnék be a teendő, uj 
megterheli etéssel a város pénztárára nem 
is járna, s a mellett egy oly kézikönyvet 
nyernének tisztviselőink, melyben a mű­
ködés vezérelvei , iránya megállapítva 
lenne, s az nekik az eligazodásban biz­
tos támpontot nyújtana. Szerinte, miután 
az adóügy ben is gyorsan kell a helyzetet 
javítani, nehogy anyagi kárt hozzon a 
városra, 12 tagból álló bizottság lenne 
kiküldendő a polgármester elnöklete alatt 
a munkálatok teljesítésére, egyúttal aján­
lotta a tagokat.

Közgyűlésünk helyeslőleg fogadta el 
az indítványt, s a bizottságba indítvá­
nyozót is beválasztotta.

Főispán ür hozzáteszi még, hogy a 
bizottság oly utasítással küldessék ki, 
hogy munkálatát a jövő havi közgyűlé­
sig fejezze be. Mi helyesléssel fogadtatott.

Nehány csekélyebb fontosságú ügy 
eldöntésével a közgyűlés befejeztetett, s 
a főispán úr éltetésével eloszlott.
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— A t. e lő f iz e tő k  tisztelettel 
felkéretnek az előfizetés megújítására és 
a netáni dij-bátralékok mielőbbi szives 
beküldésére.

A tyúkok porban fürödnek s a kakas 
húszszor is kukorékol. — Estit várhatunk 
akkor is, ha a piócza a viz felszínére jő 
fel; ha a pék rövid fonalat ereszt, ritkán 
dolgozik s a szegletbe búvik. Ellenben tar­
tós jóidöre számíthatunk, ha hálóját folyto­
nosan nagyobbitja. Eső közeledtére a méh 
sem repül ki, ellenben a hangyák sietnek az 
élelemgyüjtéssel, ennélfogva éléuk sebességgel 
sürüguek lorognak. — A galambok ha első 
reggeli kirándulásuk után gyorsan hazatér­
nek s hon maradnak; ha a bőregér búvóhe­
lyén marad; lm a vukaud a füldsziuéu túri  
ha a házi nyu'ak, melyek estefelé szoktak 
legelni menni, már kora délután fűre men­
nek: biztosan estit várhatunk.

Ismeretei rég idő óta a szamárnak 
idójóslási képessége. Egyszer XI. Lajos va­
dászatra indult, mivel csillagjósa jó időt jö­
vendölt. Az erdő szélén egy szamarát hajtó 
szénégetővel találkozott, aki azt tanácsolta 
neki, hogy lérjen viasza, mert néhány óra 
múlva nagy eső lesz. A király szotfogadott 
s az esd csakugyan hekövetkezett, a király 
másnap előhívatta a szénégetőt s vallatta, 
hogy kitől tanulta a csillagokból olvasás s 
az idfijósláa mesterségét. A szénégető meg 
valló, hogy ő ahhoz, nem élt ugyan, de vau 
egy Időjósa : a szamara. Ha ez kedvetlen, 
fülét e lő re  s fejét lefelé konyitja, ha a falhoz 
dörgölőzik : okvetlin meg jő az eső. A király 
nevetve azt mondó erre: ezenlúlra a sza­
marat teszem időjós unná. Mind c tünemények 
azonban korántsem az állat csodás elöérze- 
tében gyökereznek, hanem érzékeire gyako­
rolt közvetlen hatásban, a mit kevés után­
járással többnyire ki is lehelne mutatni.

így a fecske azért repked alant eső 
plőtt, meri a rovarok s pillangók, a miket

fogtlos, a meghűlt, felső levegőből a föld szí­
nére szállnak alá A madaruk vándorlása is 
az éjszaki hidegnek az egyenlítő felé való 
fokozatos elhaladásából keletkezhetett. Ez 
szorítja le éjszakról délre a hideget kiáltani 
nem bitó állatfajokat, s mivel a tüneméuy 
folyton ismétlődik, következménye a ván­
dorlás, állandó szokássá, ösztönné vált.

A földrengések történetei rendesen löl- 
jegyzik, hogy a halak a tengerben rendkívül 
nyugtalanul hánykolódlak, a madarak vijjogva 
röpködtek, kutyák, szamarak vouitottak, bőg­
tek, lovak, ökrök remegnek, nyihognak, a 
macska borzongó szőrrel görbíti hátát sat. 
A földrengés látszólagos elócrzete is közvet­
len hatás következménye. A mi érzékeink 
sokkul tompábbak levéti mint az állatoké: 
azok már ama gyengébb rázkódásokat is 
érezhetik, melyek ránk még hatást nem 
gyakorolnak, de a heves lökésben általunk 
is" erezett rengéseket ukvetetlen megelőzik. 
A földrengés hullámai rendesen zaj1, morajt 
s dörgést is okoznak, u mi a szilárd földben 
sebesebben terjed, mint a levegőben.

Ezt hallhatják meg a fejüket a földre 
szegező legelő állatok, s attól lutnak meg, 
lutásuk által jelt adva az embernek Is a 
menekülésre. Egyébiránt egy saut-jagóiöreg 
asszonynak is volt oly finom érzéke, hogy a 
földrengés gyenge elöpostóit megérezte s 
néhány másodpej-czczel elébb szokott jelt 
mini családjának a menekülésre mint a vesze­
delem bekövetkezett.

Vannak azonban a tájékozási ösztönnek 
oly tüneményei is, a melyeknek kimagya- 
rítzáaára puszta érzékleltei nem érhetjük be, 
hanem a végből magasabb lelki tehetségek 
léleiét kell f / állatokban főllételegnünk. Em­

lékezet, megfigyelés s a megfigyeltekből vont 
következtetés és igy okosság nélkül ugyanis 
a kővetkező jelenetek ki nem magyaráz­
hatók.

A télire Afrika belsejébe elköltözött 
fecske gyakran négy, sőt több száz mértföld- 
nyi távolból tér vissza szülötte tőidére, és 
pedig rendesen ugyanazon fedél alá. Sok faj 
pedig éjjel u fázik, a mikor a vidék egy s 
pontjait sem jegyezhetik meg, hogy azokból 
tájékozódjanak.

A Catiari szigetek alkirálya Leírna 
herczcgnek egy sólymot küldött. Mihelyt va­
dászatra fölereszték, szabadságát arra hasz­
nálta, hogy Andalúziából hazájába Tene- 
ritluba vissza repüljön. Az utat ide s oda 
tengeren tette meg, a hol tájékozódási pon­
tokat nem jegyezhetett meg. Mégis 10 óra 
alatt haza ért. K rövid idő azt mutatja, hogy 
sok kerülőt nem tehetett.

A méh meunyit kalandoz, mikor élel­
mét gyűjti. De hu együtt vau a kellő teher: 
majdnem nyíl egyenes irányban repül laka 
felé. Erdőben a méhek odúját úgy szokták 
fölkeresni, hogy megfognak egy gyűjtő me­
het s ezérnát kötve rá, eleresztik, itepülé- 
sénck irányát a földön megjegyezve a mehet 
néhány száz lépésnyi távolgásra viszik, s 
ott eresztik ismét szabad szárnyra. A hol 
újabb repülési iránya meghosszabbítva az 
elsőt keresztül metszené: ott kell u méhek 
tanyáját keresni.

(Folytatása következik l
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Felhívás! i
A inn, folyó hó l(í-nn d. n.

6 órakor a „Nemzed szi'illoiln" 
termében egy

„Általános ifjúsági-egylet“
a 1 a k i t ú h a c/,óljából tartandó

értekezletre
11AJA város ö s /, s /, e s Ifjúsága 
— vallás- és raugkillönbség nól- 
kttl — ezennel meglilvntik.

Baján, 1881. oct. 14-én tar­
tott értekezletből kiküldött

A lakító-B izottság

K ü lö n fé lék .
□  Latlnovits Gábor városunk or­

szággyűlési kópviselőjp a szabadelvű párt 
által a felirali bizottságba kijelöltetett.

— Sátor Jenő kír. ügyész úr a 
bajai tiók fogház megvizsgálása czéljából 
körünkbe érkezett.

©  Tóth Kálmán felejthetetlen kelténk 
én városunk szülöttének Baján emelendő szobra 
javára Budapest főváros törvén)hatóságának 
f. hé 12-éu tartott kőig) ülése, Kaiuermayer , 
Károly polgároteater indítványára — egyhan­
gúlag 200 Irtot szavazott meg.

3  A hajai 1-só nöegylet f. hó y én 
tartott ülésében Tóth Kálmán szobrára o. é. ' 
160 ttot szavazott meg. Ugyancsak a Szent- 
Háromság szobrára o. é. 100 forintot ado­
mányozott.

*** A b itja l  u j  e a s ln o  Tóth 
Kálmán szobrára o. é. 100 h to t szava­
zott meg.

t  Halálozás. Egyike a legkedveltebb | 
agg mutronáknak, kiterjedt család feje hunyt 
el Baján. A család gyászjelentése követke­
zőleg hangzik : Alulírottak mé'yen szomo­
rodott szívvel tudatják rokonaik- s ismeré­
seikkel, miszerint borsodi I, a t i n o v i t s 
született ozdolai G a b r y A n n a  folyó évi 
octóber hó 11-én reggeli '.,9 órakor élete 
90-ik évében végelgyengülésben elhunyt. Hült 
tetemei f. hó 13-án fognak — a Rókus-ká- 
po>náb8n megelőző gyász-misével -  reggeli 
10 órakor örök nyugalomra tétetni. — Az 
elhunytban Perezel Miklós baranyai tőispán, 
Nyers Lajos, kalocsai kir. tszéki bitó napát, 
Latinovits Vincze Baja város volt orsz. gyű­
lési képviselője pedig édes anyját gyászolja. 
Áldás lengjen porai felett.

** A , vörös keretűit-egylet*
tagjai közé beléptek :

Tek. P e p l o w s z k y  László úr 
24. számú ivén: Peplowszky László 1 
frt (évenkint), Peplowszky Hermina 1 
fit, Muhaéok József 1 frt, Muhaőek 
Eleonóra 1 fii, Piukovicli Ferencz 1 ft, 
Piu'.ovicli Mali 1 in , Kibírni- Budog 1 
frt, Hajósán)i József 1 fii, liajcsányi 
Mária 1 frt, Müllender M áiia 1 forint, 
Fim intim Kálmán 1 Irt, Kózsa János 
1 frt, összesen 12 frt.

Tek. R  e i z e r  Antal árvaszéki 
ülnök úr ivén: (T. sz.) Reizer Antal 
10 forint (egyszer mindenkorra), Szűcs 
Ferencz 1 Irt, Horváth Sámuel 1 forint, 
Kulz József 1 fit, Katz sziil. l ’aulesits 
Teréz 1 frl, Horváth Dániel 1 forint, 
Összesen lf> frt.

H e r é n y i  D á n ie l ,
fg)l. j úh/.táini'k.

)( Id d  b o m lire tttn k  sem ntinüst'K, 
nem mennyiség tekintetében nem lelelt meg 
a várakozásoknak, lmbár az eredmény a múlt 
évinél jobbnak mondható is, kielégítőnek ne­
vezni egyáltalán nem lehet.

Megrög/fltt tolvaj. Prokop Etel 
bajai hajadon még csak Hí éves, már is 
8 — 10-azer volt lopás miatt büntetve. Alig 
tölti ki büntetését, más-harmad nap már is­
mét lop. Legközelebb özv. Weszelóvszkynénál 
kileste n midőn a háztulnj ‘onosnö eltávozott, 
az ablakon bemászott s ami kezt ügyébe akadt 
(MZeszedU*. Dologház hol késel . * .

<•> Gróf Zichy Jenő, mint a nB.K.u
értesül, e hó második telében Szabadkára jön 
és személyesen lógja kiosztani a uöipar 
kiállításon nyert kitüntetéseket a szabadkai 
hölgyeknek.

M  Színészetl hírek. Pénteken, oct. 
11 én tartotta Miklósy (lyula szint&rsulata 
a hajai színpadon 1-sci próbáját ; — Miklósy 
sziuigazgató forrón üdvözölte társulatának 
összes tagjait, s meleg szavakban adott kife­
jezést azon kérésének, hogy tagjai egymás 
irányában a legbensóbb szeretetet, az előa­
dások iránt a legbuzgóbb szorgalmat, erkölcsi 
magukviselctében kifogástalanságot tanúsít­
sanak ; hogy Baja város közönsége úgy mint 
az összes magyar színészet, becsülését kiér­
demeljék ; s ezt kerekded s összevágó e la ­
dásaikkal szorgalom s kitartással még fokoz­
zák. A tagok lelkesülten éltették igazgatóju­
kat, s egymással kezet fogva kezdték meg az 
e l s ő  próbát a „Szigetvári Vértanukból*.
— S z i ii t á r s u I a t u n k tegnap kezdte 
meg működését „Zrínyi esküje4* czimü dráma 
1. felvonásával és „Kisasszony feleségein4* 
czimü jeles operettel. Ma adatik Csepreghi 
Ferencz jeles uéps/inmiive „A piros bugyel- 
láris**. — A bérlet kedden veszi kezdetét, 
mely alkalommal színre kerül: „Járvány14 
kitiinö vígjáték. - Többet jövő számunkban.
— Megemlítjük még, miszerint az előlege* 
szinijelentésben kifeledt II a r a v n é asszony 
drámai színésznőt., továbbá Kó n a v  Ka ­
r o l a  drámai szende, társalgási és naiv, több 
vidéki városokban huzamosb ideig kedvelt- 
bégnek örvendett fiatal színésznőt Mik ósy 
színigazgató szerződtette.

í báe.s-bodrogb megy el gazdasági 
kiállítás megnyitása m. vasárnap volt Zom- 
horbau. A kiállítás eredményéről jövő 
számunkban többet.

t) Curlosum. „a bajai kölcsönös se- 
gélyző tgylet** oly adóval lett megróva, melyet 
fizetni törvény szerint köteles nem volt. 
Hosszú recursusok utján a minisztérium a 
több ezer forintra rugó adó leírását elren­
delte, mi foganatosítva is lett. Midőn az 
állami adó elöiratott, az úgynevezett városi 
pátadó ennek alapján szintén kivettetett a 
segély zó egyletre, s az tényleg ki is fizette­
tett. Az állami adó leírásának megtörténte 
után folyamodott a segélyzö egylet a városi 
tek. tanácshoz, hogy a leirt állami adó után 
kivetett és kifizetett pótadó is irassék le, a 
kérvény azonban elutasittatott. az igazga­
tóság ámult-bámult e nyakatokért határo­
zaton, s megfellehezte. A felebbezés f. hó 
lU-éu tárgyaltatott a közigazgatási bizottság 
által, mely hatóság a tanács határozatát 
megsemmisítette. Jellemző, hogy a tanács 
határozata egyhanggal pártol tatot t.

(és) Pályázatot hirdetnek a szomszéd 
Rém és tiara községekben megüresedett ta­
nító-állásokra ; — lolyamodványok az előb­
bire í. hó 20-ig Csicsaky József almási kerü­
leti esperes-tanfelügyelő úrhoz, az utóbbira 
pedig 1. hó 10 ig a garai iskolaszékhez czí- 
mezve Breinfolk Mihály kerületi esperes tan­
felügyelőhöz Kolluthra intézendók.

* Az. új 100 frt oh bankjegyek az 
osztrák-magyar bank főtanácsa határozata 
folytán f. hó 31-én fognak kibocs&jtatni s a 
közforgalomnak átadatni.

— Az orsz. dijnok-cgylet alapsza­
bályait vettük. — Az egylet czélja egyrészt 
művelődési és szellemi, másrészt a segélyre 
szoruló tagoknak anyagi segélyezése, illető­
leg a keresetképteleneknek nyugdíj biztosí­
tása. A táisulás az erők és érdekek szö­
vetkezése s az ebből folyó számos előnyök e 
téren is megfogják teremni óhajtott gyümöl­
cseiket, s az oly nagy foglalkozási osztályt 
képező napidijasok nyugodtuhhan nézhetnek 
jövőjük elé. — Ajánljuk az egyesületet az 
e'deklődok figyelmébe, — kiknek uetáni fel­
világosítással készséggel szolgálunk.

sn Boros palnczkok bcpeesétlésére 
igen jó a kővetkező keverék : Olvasszunk 
meg két rész sárga viaszt, s adjunk hozzá 
négy rész colophnniumot és négyrész szurkot. 
Mikor az egész tömeg hígon folyóvá lett, a 
megtöltött és pargfAval bedugaszolt üvegek 
nyakát bele kell meríteni s megforgatni, 
hogy a szurokréteg mindenüvé tapadjon. E 
keveréket átlátszódba és szebb szintivé lehet 
tenni úgy, hogy ha ahoz higan folyó álla­
potában i  rész gummilack adatik ; igy hasz­
nálják a champagnei bortermelők is.

— Jó ec/.et készítésére nemcsak jó 
eczetágy szükséges, de a/, is, hogy az eczet* 
képződés feltételei gondosan figyelemben tar­
tassanak. Ha a helyiség, melyben az eczet­
ágy áll, nem tartatik elég melegen (2f)—3u" 
R.) hónapokig is eltarthat, inig az eezetkép- 
ződés létrejö, mig különben legfeljebb hetek 
szükségesek erre. A lakházakban nem mindig 
találhatni ily helyiségre, ennélfogva az évi 
'T/rRzükséglct e öállitásrtra n nyári időszak 
használandó fel, mikor a kellő meleg bárhol 
elég hosszú időn át rendelkezőire áll. A ki

gazdasági czélokra épületet emel, ne feled­
kezzek el egy kis meleg szobáról, mi annál 
könnyebben eszközölhető, mert reudeseu egy 
kemencze kürtője is eléggé kihasználható. 
Ezen meleg szobát éppen úgy lehet aztán 
gyümölcs aszalásra, mint eczet készítésre is 
használni, s ha pl. a bortermelő meleg helyen 
akar a must forrással kísérletet tenni, e 
czélra ily kis melegszoba is kitűnő szolgála­
tokat tesz.

Iroda lom .
Mérték-, súly- és péti/,Isme.

Felsőbb kereskedelmi iskolák, (elnkök, Uikarókpénz- 
tárak, pénzintézetek, Ügyvédek, tanárok s a müveit 
közönség használatára. Irta Kreky Alfonz, riszt. r. 
lögiiun. ti). r. tanár. Székesfehérvárott, a Vörösmarty- 

léle könyvnyomda IS,SÍ.)
Tudományos irodalmunk párián meze­

jén erezhető hiányt púiul a huszonkilenc ívre 
terjedő nagy munka, melyet a hazai tanári 
kar egyik buzgó tagja, Ereky Alfonz legkö­
zelebb közrebocsátott. Évek hosszú sorainak 
kutatásait és fáradságának gyümölcsét mu­
latja he. Nagyok voltak a nehézségek, me­
lyekkel meg kellett birkóznia, mig müvével 
elkészülhetett, mert szakirodalmunk e téren 
meglehetősen kezdetleges, s még csak alkal­
mas műszavaink sincsenek. Szerző sok tekin­
tetben úttörő volt tehát s igy annál nagyobb 
elismerés illeti meg, midőn oly munkát nyújt, 
mely a szaktudomány igényeit épen úgy ki­
elégíti, a mint czélszerü gyakorlati kézi köny­
vül szolgál a müveit nagy közönségnek.

Szerző munkája nem konpiláczió, hanem 
önálló gondolkozás terméke.

Az egész munka két részre van osztva
u. ni. általános és különös részre. Az általá­
nos rész ismét két nagy csoportot képez, az 
első kisebb csoport a mértékekkel, a máso­
dik nagyobb a pénzzel foglalkozik.

A mértékekről szóló rész kimutatja 
azok eredetét és fejlődését egész a nyugat 
római birodalom megdüléseig. A mértékek a 
legrégibb időben a gabua nemektől, pálma- 
levelektől és az emberi test egyes részeiről 
neveztettek el. A régi mértékeket az új iné- 
térmérték szerint kifejezi, hogy a régi mér­
tékekről világos képet szerezhessünk. Sőt 
az ú-kor egyes mértékeit egymáshoz hason­
lítva, táblás kimutatásokat is közöl.

A népek államokká csoportosulnak, mi 
a mértékek számtalan elágazását vonja maga 
után, az egész középkoron át sikertelen ma­
radt a tniiósok ama törekvése, mely szerint 
a mértékek egyöntetűvé alakíttassanak át. 
Végre hosszas fáradozás után, a franrzia 
akadémia egy e czélra kiküldött bizottság 
javuslotu után 17lJü ben elfogadta az uj mé­
termértéket.

Az. első rész. második nagyobb fele a 
p é I) z. z e I foglalkozik. Előadja annak kelet­
kezését, eredetét s fejlődését. Ezután előadja 
a pénz előnyeit és nemzetközi loutosságat.

A nemes érczet mindenek felett elő­
nyösen lehet pénz. gyanánt használni. Az ó- 
korkan az aranynak és ezüstnek igen nagy 
becse volt, s mesés mennyiségben volt forga­
lomban. A középkorban emelkedett a nemes 
érez. ára. De a tizenötödik század második 
felében ismét hanyatlott. Amerika felfedezé­
sétől 184* ig bár nagyobb időközökben, de 
több változásnak volt alávetve u nemes érc 
értéke, az ezüst és arany értékviszonya is 
nagy ingadozásnak volt alávetve. Az arany 
és ezüst termelés 1848-t.ól 60 ig állag szin­
tén emelkedett, 1863-tól la73-ig azonban 
apadás mutatkozik. Szerző ezután a nemes 
élezek súly mértékéről és az. öntvény linum- 
ságától, az. arany és ezüst áruk érteksz,ámí­
tásáról és a pénzverésről értekezik; majd 
előadja a pénz történeti fejlődését, a legrégibb 
időktől a római birodalom megdüléseig. - 
Előadja az egyes népek és uralkodók tö­
rekvéseit a pénz és a valuta rendszer megja­
vítására, s különösen részletesen ismerteti az. 
1867. jun. )3-án tarlóit nemzetközi pénzérte- 
kezlet határozatait. Szerző még egy hosszabb 
fejezetet szentel az. európai forgalmi arany­
pénzeknek, melyeknek eredetét is megkísérti 
kimutatni.

A második, vagy különös rész, főleg a 
gyakorlati élet szükségleteinek van szentelve. 
Megismertet bennünket az öt világrész egyes 
államainak jelenlegi mérték, súly is pénz­
rendszereivel. Szerző minden egyes államnál 
egv kis általános képet ad az. illető ország 
nagyságúról, földrajzi tok veséről, népességéről, 
a népek által legnagyobb mérvben kultivált 
iparról, és a gazdimig intenzív vagy exteu- 
ziv voltáról. Ez lényegesen megkönnyíti — 
iiz. illető állami pénz- és mértékrendszer 
helyes vagy helytelen voltának megértését 
és megbirAlását. 'Éhez járul még, hogy szerző 
az általános képben az. illető államok rövid 
történetét is adja, mi az. értékek és pénzek 
fejlődésével is megismerteti az olvasót.

Szerző Európának s ebben az osztrák- 
magyar monarchiának ad elsőséget. A régi 
mértékeket az. uj mértékben is kifejezi. Ha­
zánkkal 24 lapon foglalkozik, s különösen 
érdekes a történeti rész. melyben feltünteti 
a pénz- és mérték rendszereit változását s 
pedig nemcsak a száraz tényeket adja elő,

hanem oknyomozúlag fejtegeti az egyes ki­
rályok idevágó rendeletét s kimutatja, hogy 
a külföldi nagy mozgalmak mily mértékben 
befolyásolták Magyarország rendszerét. E 
rész is első sorban önálló tanulmány és 
eredeti kutatás terméke.

Ausztriával először általános, aztán 
külön külön az. egyes államok szerint fog­
lalkozik.

Az általános rész 217 sünien nyomott 
oldalt vesz igénybe. Szerző a legkisebb álla­
mok rendszereit is behatóan ismerteti.

A mii végén Nobaek miivé nyomán 
két táblázatot közöl, melyek a nemzetközi 
forgalomban leggyakrabban előforduld arany­
éi ezüstpénzek ötvcnyxulyát és szinsulyát 
grammokban, finomságát ezredrészekben, az 
ezüstpéuzeknek értékét osztrák értékű fo- 
rimákban, az aranypénzek értékét pedig 
német birodalmi arany márkában fejezik ki. 
Az aranypénzeket azért fejezi ki idegen ér- 
lékben, mert e czélra a mi változó értékű 
ezüstpénzünk nem alkalmas. E táblázatok 
által az egyes pénzértékek igen gyorsan át­
tekinthetők, s különösen a gyakorlat embe­
rének nagy szolgálatot tehetnek.

Az egyes államok pénzeit szinnyomatu 
ábrák tüntetik fel. A huszonhárom nagy 
tábla nemcsak emeli a könyv értekét, hanem 
alkalmat nyújt az olvasónak a különböző 
államok pénzeit szemléltetve is megismerni.

A nagy gonddal készített mii bei anya­
got nyújt a szakférfiaknak tanulmányozásra, 
meg a tanulóknak jó segédkönyvet, a gya­
korlat embereinek hasznos Útmutatót, a mü­
veit közönségnek pedig érdekes olvasmányt 
nyújt. A munkát csinos nyelvezete és jó 
magyarsága is nagyon ajánlja. Mint egyetlen 

i ily nagy munka a magyar irodalomban, a 
legteljessebben megérdemli a közönség figyel­
mét. Különösen a felsőbb kereskedelmi lau- 
intézetek tanárai és hallgatói, továbbá ke­
reskedők s mindazok, kik a külfölddel üzleti 
összeköttetésben állanak, fogják nagy ha­
szonnal használhatni. Az egész diszeseu ki­
állított becses kötet ára 5 frt.

— Megrendelést fölhívást véltünk 
Erödi Dániel „Újabb költeményeinek máso­
dik Gyűjteményére." A kötet 13 Ívből áll 
és szerzőnél (Nagykikimlán) a jövő hó köze­
péig megrendelve egy forintért azonnal kap­
ható. A bolti ár i frt. 60 kr. fog lenni. 
Gyűjtőknek 10 példány után tiszteletpéldáuy 

1 jár.
A Gazdasági Mérnök legújabb 

j száma gazdag tartalommal jelent meg s kül­
detett, be hozzáuk. Előfizetési ara egész évre 
8 frt. Kiadóhivatala Budapesten, üllői-ut, 4. 
szóin alatt vau.

K eküldetett előfizetési felhívás ily
czimü munkára: „Gondolatok a nevelés és 
tanítás köréből". Irta dr. Kellner Lőrincz, 
titkos kormány- és iskola tanácsos. Pordi- 

j tolta S/ücs János, ó becsei tanító. Megjelen 
14 — 16 nagy nyolezadrétü ivén, ára 1 frt 
50 kr. Megrendelhető a fordítónál.

fV A „Képes Családi Lapok" 2. 
száma — Mehner Vilmos kiadásában - igen 
változatos tartalommal jelent meg. Ára egy 
füzetnek 15 kr.

Az első ..oU . h c 8. klr.
' '%■ * v

DUNA GŐZ H A J Ó Z Á S I  T ÁR S UL AT  
Posta- és száméiy8zállitó  hajóinak

M E N E T R E N D J E .
I'óntnlmjómenetek :

lln jn ro l B iidn|»rH trp: naponkint szombat kivéte­
livel reg. 4 és léi érakor. 

B ó já ró l (ín ln r/.rn  hétién, csütörtökön es szomba­
ton reggeli <) órakor. 

S r.cim 'lyN tnllilolinjoiiit’iietek 
lln jn ro l lliiiInp i'N lrr: naponként ti. u. \ ,/i órakor 
lln jn ro l MohncHrn : .  esti B „

Ü zleti tudósítás.
Maian, löbl oct. 12-éu.

B ú z a ................................... 11.75
Bab.......................................... 9 20
Zab . .............................. 0 95
Árpa.........................................7.—
Rozs............................................... N.40
K ö le s ....................................5.50
Kukorie/.u...............................0 30
Az árak 100 kilogr. után.

Mellékkereset!
Keresett házi-cziakek clárusitására 

minden vidéken magas jutalék mellett 
ügynökök kerestetnek.

Ajánlatok Z. &96 jegy alatt Elsler 
Henrik hirdetési irodájának II a m- 
b 11 1' g b ft czimzcudök.
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EXCELSIOR-MALOM (Schmoja Kd. szab.) 1S77 óta minden kiállításon 
dijaztatmt.

Legtökéletesebb daráló- és őrlő-malom, mindennemű termény 
aprózására, darálásra és őrlésére, a leglágyabbakhoz iígy mint a legkcmónyeb- 
bekhez. Csekély eröszükséglettel nagy munkaképesség, naqy állandóság mel­
lett egi/szerü kezelés, " y a g

BORSZÍVATYUK (CY lerity szivatyuk) perezeniiént. 170 liter munkaképes 
séggel. _

BORSAJTOK (System Mabille).
Am erikai sz.ecskavagok.
TRIEUROK (szabadalm. gyártmány).
MANOMETER és kazanfelszerelések
BOR- és SÖR-SZIVATYUK (törés és benső összeforrás ellen jótállás).
I. m inőségű színből' gepszijak  (zsirozatlan)
Varró- es kötő-szíjak.
Széna- és trágya-vei,ák  (valódi amerikai)
ÖNOLAJOZÓ (szabadalm. szrá.d nő tt üvegből.
V I H A R L Á M P Á K  (t űz mentes).
REFLEKTOROK (nagy lüzelöszer megtakarítás).
Valódi amerikai vasaruk.
MŰSZAKI GUMMI-CZIKKEK.

Minden kiállításon az első érdem éremmel 
öHjl’ kitüntetve.

m r  EZÜSTÉREM PÁRIS 1878
®)(3 ) Z a l a - E f f c r s z e g L

... MÁJ. 1.1881.
P a r a n v  é r e m .
m

MÁJ. 2.1881. m  
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BROGLE J.-MULLER

H E 1SM A X  é s  M IIIL K F K G
G É P E K  és MŰö Z AKl  CZ J KKEK R AKTÁRA és I RODÁJ A 
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mg é p -  é s  r o s t a - l e m e z  g y á r a  B U D A P E S T E N

a Alargit-hid közelében, készít,
(-> . T r ió in  «>k« t változó szitával (konkoly választó) ^  

>tj tí különféle nagyságban. |B Í
T r io u r  h í'iiig o r e k o í malmok számára.
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Az

m

[P, L.íu

k ó p iá t o k a t ,  
S /.r lo I ő  r o - t a k a t .

© il S z í t a k a t  é «  r o s t á k a t  cséplőgépek számára
U Gyári raktár

urnái B A  -T Á  N .

l Leg-ujabb gyóg-yjelen tés
a  l i i o ^ r o n g á l t  <“g O H /.« o g iu * k  a  I I O F F - f é l e  i i i a la t a k Ó M z itm ó n y o k  á l t a l i  j a v u l á s á t ó l .

Meleg köszönő szavakkal ecseteli e cs. i;ir. káplár azon hatást, melyet u valódi Liott’ János-féle készítményekkel elért. — Beszéljen nyilatkozata :

Mélyen tisztelt uram!  Trcbinjc, 1881. július 27.
Köszönetét kell mondanom Istennek s önnek, mélyen tisztelt uram, miután az ön malátakószitménye — melyet barátom küldött — segiiett s régi erő­

met teljesen visszaadta.
Hosszú, tartós gyaloglás állal egészségem annyira tönkre jutott, hogy magam miir-már végkép elveszettnek hittem, — mégis az ön maláta-bonbonja 

és maláta-csokoládéja által rövid használat, után, daczáta az itt uráli odó egészségtelen égaljnak és folytonosan nehéz szolgálatomnak, gyorsan megjavult.
E szert minden egyes táborban időző katonának ajánlhatom. Mély tisztelettel

l{ iicziezku F erenc /. G yu la ,
káplár a rs. kir. ‘l. sz. H/>>kiM'é>z-o/.rc<liiél, lí>. lieíívi-Kzckerész-s/ázad Trebinjébon, Herczogovina,

. f  a , » o M  urnák, cs kir. udvari szállító, a cs kir. «• i { . , 1.1 l é , j é s  egyedüli gyártója aH off J féle maláta különlegeaségeknek, ad­
ás arany é demkereszt tulajdonosa, maga* rendek lovagja, **- vari szállítója a legtöbb európai fejedelemnek Becsben G yár:

Grabenhof. Bráunerstrasse 2, iroda és gyári raktár I. Graben, Brauneratrasse 8.

ü d

i

- CB.
[koronás

l i é \  a ü i i o $  g j ’é £ $ | **í v n i é n
a helybeli helyőr. égi-kóiházban használatba jö tt llO FF -lé le  malAtakivonat-egészségsör és mabit.abonbonról, melyek a gyógyulás elősrgitöjének bizonyultak, neveze­
tesen a malátakivonat idült mellbajóknál, a maláta-csokoládé pedig gyenge emésztésnél és nehéz betegségeknél üdítő ős igen kedvelt gyógytápszernek.

B e c s ,  1878. deczember 31. » Dl'. LoclI', főtörzsorvos. D r. P ó ria s t, törzsorvos.

• Ó v á s .  " ^ 7
Minden malálakész.itmény a le lt il lá ié i  és e ls ő  k é s z í tő  HolT János ovalalnlaltu mellképét s annak aláírását viseli. Hol a valódiság e jele hiányzik, mint ha­

misított visszautasítandó.
M A GYARORSZÁGI K IÓ K -R A K TÁ lt BUDAPEST, Z S IÜ Á Iil'r t UTCZA 7. sz.

2 írton alul mi sem küldetik, Fő rak tár: J l i c l l i l s  l á tv á n  — eladási hely: ile i '/ . to ll l  J a k a b  ós l l o r / f e l d  He n r i k  és F ia  uraknál. dk
. - . ' -v - ' - - jg g fég  Cl ig g j l g  Á ' - i  "  •• - ” •? ’ *• • ; J_ > * F— a

m r  C s a k  I  lo r in tta l  ~m i
mint a W'DAIM'Xn hatodik

n a o  i ó s o r s j á i é k
egy sorsjegyének úrnval. játszhatni oz 1SS1. október 19-én megtartandó búzáson

5 0 0  é r t é k é *  n y e r e m é n y r e  5 0 0

1-ső lőnyeremény ! T , .  5 0 0 0  írt.
2-ik nyeremény cgy m',*í” llt ker' 2 5 0 0  frt.
3-ik nyeremény CB) k' " T ’’ "'|J' 2 0 0 0  írt.

további iiyrrcmciítck. rí:n m int: biutók, L-.tas lovak, ipar-, arany- ö- c/iisi-lárgyak ab . »tb. 
P f -  Vali im éiu l)  i iij c r e in u i j  « hi/.ott*iig k ö z \e » i ( i* e  lo ly tan  U<*z|Mii/l>en i* 

érteke*!ll te ló
Kren soi>j,\i< l» « hazai ló in  j.f.-.i i • -ii 1- -a.-ar . m<-;t -i*• «z ugyanitt lh*l

október | :5-tól - e taitaialó lovasul 1 * a i mi*-, hí- hm . ,im-. az iigk-tö-vc'iscii) alkal*
IIIMTal |Og IIP ”t..| ti t:,t
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f} Dr. 1 jénaiéi nyir-balzsama.
Már maga a növény-folyadék, mely fúrás után 

n nyírfából folyik, emberemlékezet óta a legkitű­
nőbb szépítő szernek ismertetik ; de csodálatos h a ­
tást, nyer azáltal, ha az a feltaláló előírása után 
vegyészi utón balzsammá készíttetik.

H a c balzsammal este az arczat vagy bőrt 
megkenjük, már n következő reggelre alig látható 
h&rtya-pikelyek hagyják azt el, miáltal a bőr 
feliér és gyengéd lesz.

Ezen balzsam elsimítja az mezon a ránezokat 
és himlő helyeket, és ifjúi szint kölcsönöz; általa 
a bőr fehér, gyengéd és fris lesz, valamint eltá- 

szeplőt, májfoltot, anyajegyet, orrverességet, bőratkát és 
tisztátalanságot a bőrön. Egy korsó ára használati uta 

sitasMil égj (Itt I frt, 60 kr.
Magyarországi főraktár 

Budapesten, kiráh-utc/a.
II akt ár : Pozsonyban: Piaztory Félix. Teroesvárott : 

Tarczay l s t v - u ,  Z igrabban Mitlbaoh Zsigm ond gyógy.
szorószcknél.
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TÖRÖK JÓZSEF gyógyszerésznél

N yom atott Nánay Lajos itöttyvtiyoiDdijíbsa Haján.


